diário oficial Nº 36.095  55Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0009/2025, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº 8.666/93, Lei nº
14.133/2021, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2037381, de
09/01/2025, OF. 13/2025, DE 09/01/2025- DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador I, como fiscal do Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e
a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

04/2024 CCB – Consórcio de Conservação de
Belém – SPE LTDA.

Serviços de conservação e zeladoria urbana em vias públi-
cas que compõem as Bacias Hidrográficas urbanizadas no

Município de Belém, neste estado.

II – DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, Matricula
nº 103349/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a contar de 15/03/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1157791
PORTARIA Nº.0008/2025, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o Processo n° E-2025/2034976, de 09/01/2025, e Memo-
rando nº OF. 12/2025, de 09/01/2025– DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº. 0975/2024, de 06/09/2024,
publicada no DOE n° 35.956, de 09/09/2024, referente à Designação de
Fiscal do Contrato 89/2022, os servidores PAULO ANDRÉ DOS SANTOS
MONTEIRO, Matrícula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão
de Obras Públicas- Engenheiro Civil e JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA,
Matrícula nº 5942371/8, Cargo/Função: Assessor II.
II-INCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº. 0975/2024, de 06/09/2024,
publicada no DOE n° 35.956, de 09/09/2024, referente à Designação
de Fiscal do Contrato 89/2022, o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA
SANTOS, Matrícula nº 5965143/2, Cargo/Função: Assessor I, para
acompanhar como fiscal do Contrato, e o servidor o PAULO ANDRÉ DOS
SANTOS MONTEIRO, Matrícula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em
Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar
como suplente, o Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras
Públicas – SEOP e a Empresa, nos impedimentos legais e eventuais do
titular, abaixo descrito:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

89/2022 Consórcio Ver o Maçarico Construção de passarelas urbanas de acesso à praia
do Maçarico, no Município de Salinópolis/PA.

III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a contar de 20/12/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1157651

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 1146946, publicada no DOE nº 36.046, DE
27 DE NOVEMBRO DE 2024, referente ao 3º Termo Aditivo ao Convênio
187/2022:
ONDE SE LÊ: JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo.
LEIA-SE: JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e inclusão da Fun-
cional Programática 07101 15. 812 1512 7659 444042 01500000001
02500000001 à cláusula sétima do instrumento original.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1157576

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 1141633, publicada no DOE nº 36.026, DE
11 DE NOVEMBRO DE 2024, referente ao 3º Termo Aditivo ao Convênio
41/2022:
ONDE SE LÊ: JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo.
LEIA-SE: JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e inclusão da Fun-
cional Programática 07101 04 121 1508 8890 444042 01500000001
02500000001 à cláusula sétima do instrumento original.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1157578
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 1145143, publicada no DOE nº 36.038,
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024, referente ao 5º Termo Aditivo Convênio
nº 12/2021.
ONDE SE LÊ: Prorrogação de prazo, incluir funcional programática da con-
cedente, alteração da denominação da Concedente.
LEIA-SE: Prorrogação de prazo, incluir funcional programática da conce-
dente: 07101 15.695.1528.2351
Natureza: 444042 Fonte Estadual: 01500000001/02500000001, alteração
da demoninação da concedente.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1157561

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 161/2022
Objeto do Convênio: Construção de uma feira coberta, no município de
Magalhães Barata, neste estado.
Justificativa: Incluir a Funcional Programática do Convênio da SEOP 07101
04. 121. 1508. 8890 444042 01500000001 02500000001, constante na
cláusula sétima do instrumento original.
Data de Assinatura: 10/01/2025
Convenente: Prefeitura Municipal de Magalhães Barata
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado Obras Públicas

Protocolo: 1157530

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 004/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor MANOEL BARBOSA DA SILVA, matrícula nº
5971910/1, da Função em Comissão de Assessor da Presidência, a contar
de 10.01.2025.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 10.01.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de janeiro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor Presidente
PORTARIA N.º 004/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor MANOEL BARBOSA DA SILVA, matrícula nº
5971910/1, da Função em Comissão de Assessor da Presidência, a contar
de 10.01.2025.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 10.01.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de janeiro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor Presidente

Protocolo: 1157614
PORTARIA N.º 005/2025 - PRESI
 O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Senhora JEISEANE DE NAZARE PINHEIRO DE ABREU, ma-
trícula nº 5914839/2, da Função em Comissão de Assessor de Diretoria, a
contar de 10.01.2025.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 10.01.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de janeiro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor Presidente

Protocolo: 1157616